



Ўвози То'чиқ

Бани одам аъзон яқдигарана!

23
феврари
соли 2022
Чоршанбе
№ 15 (14820)

сайт <http://ovozitojik.uz/>,
e-mail:
ovozitj@umail.uz,
ovozito@list.ru

СТРАТЕГИЯИ РУШДИ
ЎЗБЕКИСТОНИ НАВ —
ТАЖКУРСИИ РУШДИ МИЛЛИ

Рўзнома аз соли 1924 чоп мешавад

Номиқон пешини рўзнома: «Овози то'риқ қамбағал» (соли 1924),
«Овози то'риқ» (соли 1924-1931), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1931-1940),
«Ўзбекистон сўри» (соли 1950-1964), «Ҳақиқати Ўзбекистон» (соли 1964-1991).

Нуктаи назари депутат

ҲАМОҲАНГИИ АДОЛАТ ВА ИНСОНПАРВАРИ

Ҳимояи ҳуқуқи озодини инсон, боз ҳам баланд бардоштани сатҳи сифати зиндаги, амалий гардонидани ормонҳои мардуми мо, бахусус, устувории қонуни адолат дар кишварамон солҳои охир ба мақсади асосии ислохот табиқ ёфтанд.

Стратегияи миллии Ҷумҳурии Ўзбекистон оид ба ҳуқуқи инсон, ки соли 2020 қабул шудааст, ба ҳамин мақсад ниғаронида шуда, дар ин ҳуқуқати таъриҳи вазифаҳо ва самтҳои асосии табиқии сиёсати пайвастаи давлатӣ доир ба таъмини ҳуқуқ ва озодини инсон муайян гардидааст.

Дар доираи Стратегияи амалиёт оид ба панҷ самти рушди устувор дар солҳои 2017-2021 дигаргунӣ, ки мардуми мо солҳои зиёд интизори он буданд, ба амал омаданд ва мо ба дастовардҳои бузург ноил гардем. Дар даврҳои гузашта тахти роҳбарии Президент Шавкат Мирзиёев қорҳои бузург ба анҷом расониди шуданд ва ягон соҳае нест, ки навсозӣ нашта бошад.

Кобили зикр аст, ки пурзур гардондани ҳифзи иҷтимоии шаҳрвандон ва хоҳиши камбизоатӣ аз самтҳои афзалиятноки сиёсати давлатӣ муайян шуда, таъмини аҳоли бо ҷойҳои нави қорӣ ва манбаи кафолатноки даромад, хидматрасоии босифати тиббию таълимӣ, шароити арзандаи зиндаги ба сатҳи сифатан нав бардошта шуд.

Дар доираи Стратегияи амалиёте, ки собитқадмона ва устуворона татбиқ мегардад, тамоми имко-

ниятҳои барои ҳосил кардани бовари баланди халқи мо, амалий гардондани орою умеди онҳо, таъмини зиндагии ободу фаровон сафарбар карда шуданд ва дар натиҷа мардум дигаргунҳои мамлакатро дар ҳаёти худ ҳис мекунанд.

Ҷорӣ карда шудани низоми тамоман нави авф ва бо кафолати иттиҳодияҳои ҷамъиятӣ аз ҷазо озод кардани шахсон бо мақсади таъмини ҳуқуқи инсон ҳаёти ҳазорон одамонро равшану обод кард.

Фармони Президент «Дар бораи авф кардани як ғурӯх шахсоне, ки аз озодини маҳрум шудаанд, аз кирдорашон самимона пушаймон шуда, қатъиян ба роҳи ислоҳ гузаштаанд», бемуболиға, ҷузъи ҷудонашавандаи сиёсати инсондӯстонаи давлатамон дар ин самт буд.

Дар ҳаёти одамоне, ки бо ин санад авф карда шудаанд, мазмуни тамоман нав пайдо шуд. Дарвоқеъ, озодини яке аз бузуртгарин неъматҳои ба инсон додашуда аст. Онҳое, ки надоништа ҷиноят содир кардаанд имрӯз паси панҷара ништастанд, ҳуб мефаҳманд, ки имрӯз бо қадом сабаб дар ин ҷоянд.

Мувофиқи фармон авфи 63 нафар шаҳрвандоне, ки доништа надоништа дар банди 23-и моддаи 93 Кон-

ститутсия ҷиноят содир намуда, аз кирдори худ сикдан пушаймон шудаанд ва қатъиян ба роҳи ислоҳ гузаштаанд, ба бисёр оилаҳо шодию хурсандӣ ва умед бахшид.

Ин воқеа зуқуроти амалии сиёсати инсонпарваронаест, ки дар мамлақати мо пеш гирифта мешавад, ҳислатҳои аҷибии мардуми мо, аз қабилӣ таҳаммулпазирӣ, бахшандагӣ, саховатмандӣ ва нақўқорӣ мебошад. Хушбахтии бузург аст, ки ба онҳое, ки дар кўчаҳои ҷиноят гумроҳ шудаанд, имкони баргаштан ба маҳалла, оила ва фарзандон худ фароҳам оварда мешавад.

Имрӯз дар назди ҳамаи мо вазифае меистад, ки шахсон афшуда ба ҳаёти иҷтимоӣ мутобиқ гарданд, бо меҳнати судманд машғул шаванд, тарзи ҳаёти солимиро пеш баранд ва дар ҷомеа мавқеи сазовор пайдо кунанд. Ин маънои онро дорад, ки мо бояд ба онҳо қумак кунем, ки то бо тичорат машғул шаванд ва фаъолияти соҳибқорони худро оғоз карда, бо ҷойи қори муносиб таъмин шаванд.

Инсон дар тўли умри худ доништаю надоништа хато мекунанд. Аммо, бори дигар бахшидан, дастгирӣ кардан ва роҳнамоӣ ба гумроҳшудагон намунаи олии инсондўстии мардум аст. Имзо карда шудани ин санад далели амалии сиёсати инсонпарваронаи давлати мост.

Одинаҳон ОТАХОНОВА,
депутати Палатаи
қонунгузории Олий Маҷлис.

Палатаи поёнии парламенти Фаронса – Ассамблеяи Миллий Муоҳидаи байниҳукуматаро бо Ўзбекистон дар бораи мусофир ва боркашонии байналхалқӣ аз тариқи нақлиёти автомобилӣ тасдиқ кард.

ПАЛАТАИ ПОЁНИИ ПАРЛУМОНИ ФАРОНСА МУОҲИДАИ БАЙНИҲУКУМАТИРО БО ЎЗБЕКИСТОН ДАР БОРАИ МУСОФИР ВА БОРКАШОНИИ БАЙНАЛХАЛҚӢ АЗ ТАРИҚИ НАҚЛИЁТИ АВТОМОБИЛӢ МАЪҚУЛ КАРД

Бинобар хабари сафоратхонаи Ўзбекистон ҳуҷат тартиб ва шартӣ татбиқ намудани мусофир ва боркашонии байниҳукуматашудро аз тариқи автомобил дар байни ду мамлакат ва транзити онҳо бинобар худуди ин мамлакатҳо, ҳамчунин аз тариқи кишварҳои сеюм мушаххас менамояд. Табодули ҳарсолаи микдори аз ҷониби тарафайн мувофиқшудаи бланқҳои рухсатӣ барои амали намудани боркашонии байналхалқӣ пешбини мегардад.

Ин муоҳидаи байниҳукуматашуд дар қараёни сафарӣ расмии Президентии Ўзбекистон ба Фаронса, ки 8-9 октябри соли 2018-ум ба амал омада буд, ба имзо расид.

Ҷониби Ўзбекистон аллакай тартиботи дохили-

ро, ки барои амали гардонидани Муоҳида зарур менамояд, ба имзо расидани ҳуҷатӣ мазкур ба ин амалиёт мусоидат мекунанд.

Пешбини мегардад, ки рўзҳои наздик муоҳидаи зикршудаи байниҳукуматашуд аз ҷониби палатаи болоии парламент – Сенатаи Фаронса тасдиқ мешавад.

Ҳуҷат баъд аз 30 рўзи гирифтани нота – хабарномаи ҷониби Фаронса бобати анҷом ёфтани тартиботи дохилӣ давлатӣ эътибор пайдо мекунанд.

АИ «Дунё»,
шаҳри Париж.

Солҳои охир дар натиҷаи ислоҳоти ба амал татбиқшудаи иқтисодиёти мамлакат имкониятҳои зиёде фароҳам оварда мешаванд, ки аз рушди босуръати иқтисодиёти Ўзбекистон далолат медиҳад. Президент Шавкат Мирзиёев ба мақсади таъмини ислоҳоти пайгирона фармонро «Дар бораи стратегияи рушди Ўзбекистони Нав барои солҳои 2022-2026» ба имзо расонд, ки дар он ислохотҳои нав акси худро ёфтааст. Бо ин ҳуҷат барномаи давлатӣ оиди Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав барои солҳои 2022-2026 ва татбиқи он дар «Соли гирифтани қадри инсон ва маҳаллаи фаъл», ки тибқи тамоюли «Аз стратегияи ҳаракат – ба сўйи стратегияи тараққиёт» коркард шудааст, тасдиқ гардид.

Дар стратегияи рушди барнома ва нақшаҳои нави, ки рушди ҳамаи соҳаҳои рушди бар мегардад, пешбини шудаанд. Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав аз ҳафт самт иборат буда, самти сеюми он нақшаҳои рушди иқтисодиёти мамлакатро дар бар мегардад.

Дар он рушд ва афзоиши баландсуръати иқтисодиёти мамлакат аз вазифаҳои муҳим махсус менамояд.

Дар ҳаҷорҷуби вазифаҳои муайяншуда:

– Дар доираи таъмини устувори иқтисодиёт қорҳои оиди кам кардани инфлясия дар соли 2022 то 9 фоиз, дар соли 2023 5 фоиз ва норасоии фискалӣ то 3 фоиз андешида мешавад. Баробари ҳамин, дар бонқҳои тичоратӣ, ки давлат низ аз он саҳмдор аст, қараёни трансформатсия ба охир расида, то охири соли 2026 дар активҳои банк сҳми секторҳои ҳусусӣ то ба 60 фоиз расонда мешавад.

Аз соли 2023 ставкаи арзиши андозӣ қамъшуда 12 фоиз, ставкаи андозӣ фонди банк, молия, телекоммуникасия ва дигар самтҳои соҳибқорӣ то ба 15 фоиз қорҳои дода мешавад. То соли 2026 тавассути фаъл қорӣ кардани технологияҳои «иқтисодиёти сабз» ба ҳамаи соҳаҳо баланд бардоштани самаранокии қувваи иқтисодиёт ба 20 фоиз ва кам кардани ҳаҷми газҳои зараровар ба ҳаво ба 20 фоиз қорҳои андешида мешавад.

Роҳбарӣ давлат ҳамаи имкониятҳои соҳтори идорақунии давлат ва ҷамъиятро бо қувваи бузург ва иштиқӣ баланд ба ҳамин мақсади нек сафарбар карда истодааст.

Тамоюли мазкур на танҳо ба ҳалли фасли пайгиронаи мушкилоти иҷтимоии мавзёҳо, балки ба фароҳам овардани шароити ба баробарии ҳуқуқи имкониятҳои хидмат мекунанд.

Дар самти аввали стратегияи рушд пурзур гардондани нақши ҳизбҳои сиёсӣ ва парламент дар муайян кардани ислоҳоти демократӣ ва модернизатсияи мамлакат, рушди асосҳои ҳуқуқиву ташкилӣ дар ҳидматҳои давлатӣ, ба амал татбиқ намудани механизми назорати ҷамъиятӣ ва пурзур гардондани нақши ВАО ва институтҳои ҷамъиятӣ шаҳрвандӣ пешбини

шудааст. То соли 2026 ба ду баробар кам кардани камбизоатӣ тавассути бо шуғли доимӣ таъмин намудани аҳоли, аз тарафи давлат бепул омўзонидани ҷавонон ва шаҳрвандони бекор ба қасбу ҳунари малаканок, рушди соҳибқорӣ оилавӣ, дастгирии оилаҳои қамбағал дар назар дошта шудааст.

Ҷунин қорабинҳои аҳамияти қалони таъриҳӣ доранд. Ноилшавӣ ба ин натиҷаҳо аз пурсамар ба амал татбиқ гардондани ислоҳоти иқтисодиёти иҷтимоӣ дар мамлакат дарак медиҳад. Яъне ба ду баробар қорҳои афзоиши ҳақиқӣ ҳамаи соҳаҳо менамояд. Дар стратегияи рушд ба мақсади ба зинаи нав бардоштани таъмини шуғли доимию бонувон, пурзур гардондани нуфуз ва мавқеи онҳо дар идорақунии ҷамъият ва давлат, шароити фароҳам овардан барои ошқор гардондани иқтисодии онҳо, баробарии гендерӣ, ҳифзи оила, модар ва қудак қабули барномаи миллии ба назар гирифта шудааст. Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав ба зинаи нави рушди миллий оғоз менамояд. Стратегия дар асоси тамоюли нави «инсон – ҷамъият – давлат» ташакул менамояд.

Мувофиқи талаби замон афзоиши баландсуръати рушди иқтисодиёти миллий, таъмини устувори макроиқтисодиёт, паст кардани сатҳи инфлясия, дастгирии фаъолияти соҳибқорӣ, ба амал татбиқ намудани вазифаҳо доир ба рушди иқтисодиёти иҷтимоии маҷмӯии мавзёҳои рушди иқтисодиёти мамлакатро ба зинаи нав мегардонад.

Ўзбекистон аз ҷумлаи мамлакатҳои ба шумор меравад, ки дар натиҷаи ислоҳоти иқтисодӣ, ки дар ҳамаи самтҳои амалий мешавад, ба муваффақиятҳои бузург ноил мегардад. Ин дигаргунҳои бузурги мусбат аз тарафи ташкилҳои бонувону байналхалқӣ эътибор мегардад ва мамлакатамон соҳиби нишондиҳандаҳои баланди рейтингӣ мегардад. Ҳамаи ин натиҷаи қоркарди дурусти стратегия ва сиёсати иқтисодии нав буда, дуруст будани роҳи интиҳобнамудаамонро дар ҷодаи тараққиёт собит менамояд.

Фирўза
РАҲМАТУЛЛОЕВА,
дотсенти кафедраи
иқтисодиёти Доносиҳои
давлатии Бухоро,
номзади илмҳои
иқтисодӣ.



80 НАФАРРО БО ШУҒЛ ФАРО МЕГИРАД

Дар худуди мавзеи Фурумсаройи ноҳияи Попи виллояти Намангон аз ҷониби ҚММ «The Garden» ба м а б л а г и қимати умумиаш 20 миллиард сўм лоиҳаи ташкил кардани хоҷагии гармхона ба амал бароварда мешавад.



Мувофиқи лоиҳа дар 5,5 гектар майдон гармхонаҳо сохта шуда, ба давлатҳои Аврупо содир намудани маҳсулоти сабзавоти истеҳсолгардидаи он ба нақша гирифта шудааст.

Масоҳати умумии майдон 24,6 гектарро ташкил медиҳад.

Алҳол дар 3 гектар майдон қорҳои сохтмони гармхонаҳо ба анҷом мерасанд. Дар асоси лоиҳа он аз моҳи марти соли қорӣ ба фаъолият шуруъ бояд кард ва 80 ҷойи нави қорӣ фароҳам хоҳад омад.

Дар сурат: дар гармхона.
Суратгир: Х. МАМАДАЛИЕВ (ЎЗА).

ХУСУСИГАРДОНИИ ҚИТЪАҲОИ ЗАМИНӢ БАРОИ ҚИШОВАРЗӢ

Дар Маркази матбуоти миллий бо иштироки роҳбарони Агентии кадастри назди Қумитаи давлатии андозӣ ҷумҳурии Ўзбекистон дар бораи хусусигардонии қитъаҳои замин, ки барои кишоварзӣ муқаррар нагардидаанд, анҷумани матбуотӣ баргузор гардид. Қарори дар ин ҳусус қабулкардаи Девони Вазирон низ мавриди баррасӣ қарор гирифт.

Роҳбари идораи метрология дар соҳаи геодезия ва картография Б. Нишоннов, ҷонишини роҳбари қор бо худудҳои пешбурди кадастрҳои давлатӣ Қ. Бобочонов ва дигарон таъдиқ карданд, дар асоси ба шахсон ҷисмонӣ юридикӣ до-

дани ҳуқуқи соҳибӣ қардан, истифода ва ба иҷора додан тартиби маъмурӣ тасдиқ гардидааст.

Тартиби татбиқи қитъаҳои замин барои ба амал баровардани фаъолияти соҳибқорони шаҳрсозӣ онлайн-музоарди электронӣ муқаррар шудааст.

Ба шаҳрвандони ҷумҳурии барои тартиби яққа манзил сохтан ва қорҳои ободони пеш бурданон дар асоси ҳуқуқи ба мулк доштаи онҳо қитъаҳои замин тавассути ауксиони электронӣ-онлайн реализатсия карда мешавад.

Барои барпои қораву қорӣ ва ободони ба тартиби яққа ба шаҳрвандони ҷумҳурии то 0,04 гектар қитъаҳои замин қудо гардида, ауксиони онлайн, тавре дар боло зикр қардем, татбиқи худ менамояд.

М. ШОДИЕВ,
мухбири
«Овози то'чиқ».

АЗ СТРАТЕГИЯИ АМАЛИЁТ – БА СТРАТЕГИЯИ РУШД

ИСЛОҲОТИ МАҚТАБУ МАОРИФ — ДАР МАДДИ НАЗАР

Стратегияи ҳаракат, ки барои панҷ сол пешбини гардида буд, ба анҷом расид. Акнун барои солҳои 2022-2026 Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав таҳия ва тасвиб гардид. Президент 28 январи соли 2022 ба Фармон «Дар бораи Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав барои солҳои 2022-2026» имзо гузошт. Дар он, ки дар асоси тамоюли «Аз Стратегияи амалиёт – ба Стратегияи рушд» таҳия шудааст, ба ҳамаи соҳаҳо даҳл гардида, алалҳусус ба татбиқи Барнома дар Соли гирифтани қадри инсон ва маҳаллаи фаъл эътибори қудоғона ниғаронида шудааст.

Тавре ки гуфтем, дар қатори соҳаҳои зиёд масъалаи мактабу маориф, ислоҳи он аз мадди назар дур намондааст.

«Дар доираи вазифаҳо оид ба баланд бардоштани сифати таълим, ки дар Стратегияи рушд муайян шудааст, дар соли 2022: а) аз 1 апрел аз андозаи даромад пардохтҳо ба андозаи то 3 миллион сўм дар як моҳ барои падару модароне, ки фарзандонашон дар муассисаҳои таълимии томактабӣ ғайридавлатӣ ва мактабҳо таҳсил мекунанд, озод карда шаванд» – омадааст дар ин Фармони Президент.

Ё дар ҷойи дигар: б) бо мақсади ба талаботи замон мувофиқ қундондани низоми маълумоти миёна:

барои татбиқи барномаи нав кардани китобҳои дарсии муассисаҳои таълими ҳамагонии миёна аз ҳисоби Бучаи давлат 605 миллиард сўм қудо карда шаванд; 141 000 ҷойи нави донишандӯзиро ташкил намуда, то охири соли 2026 микдори он ба 6,4 миллион нафар расонда шаванд.

– Ин нуктаҳо барои мо – омўзгари нафар расондааст: «қуллан аз ҷонишини директор оид ба ко-

роҳи маънавий-маърифатии мактаби таҳсилоти ҳамагонии рақами 46-уми ноҳияи Форш Қодир Исоев, – зеро баробари ба ислоҳоти мактабҳо, баланд бардоштани сифати таълим, таҳия ва нашри нави китобҳои дарсӣ маблагҳои зарури равона қардан ва эътибори алоҳида ниғаронидан, зиёд кардани маоши омўзгори дар як вақт бо табии боистеъдод низ дар назар дошта шудааст. Мо ин паҳлӯҳои Стратегияи рушдро мақбул доништа, дарки амиқи моҳияти онро ба ҳамаҷагон ҳамаша талқин мекунем.

Дарҳақиқат, ба таълими халқ ва қорҳои қорӣ мутахассисони ноғузирро омода мекунанд, то ин вақт ба ин дараҷа ғамхорӣ зоҳир нагардидааст. Дар Фармони Президент оид ба омода намудани лоиҳаи қарор дар ин бора ба вазорату идораҳои даҳлдор супориш қатъӣ дода шудааст ва аз ҷумла, ҷунин омадааст: «қуллан аз нав дида баромадани тартиби до-

дани тоифаи ихтисосӣ ба омўзгори ва духтрон бо қалби қорбастҳои байналмилалӣ, инчунин қорӣ қардани низоми адолатнок ва шаффоф дар асоси методологияи арзёбии ихтисос таъмин қарда шаванд.»

Мо аз ҳар як банди Фармон «Дар бораи Стратегияи рушди Ўзбекистони Нав барои солҳои 2022-2026» як алам маъно ва мазмун дармембем. Алалҳусус, нуктаҳои, ки дар барои баланд бардоштани сифати таълими халқ, беҳ намудани шароити мактабҳо, тадричан зиёд кардани музди меҳнати омўзгори ва ба ин васила қорқунони ин соҳа, ки барои фардои қорӣ меҳнати доир қорӣ ёфтаанд, хеле муҳиманд. Муваффақ шудан ба ин ҳадафу мақсадҳои ниҳой аз ҳар яққи мо масъулият ва сикдидилона қор қарданро тақозо менамояд.

Анорбой НАЗАРОВ,
ҳабарнигори «Овози то'чиқ».
Виллояти ҚИЗЗАХ.



Дар ноҳияи Олтиариқи вилояти Фарғона қорҳои тарғиби эмкунӣ зидди COVID-19 дуруст ба роҳ монда шудааст. Самаран он аст, ки алқол байни аҳолии ноҳия эҳтиёҷи эмкунӣ иштироқи нисбати худудҳои дигар бештар мебошад. Дар ноҳия эмкунӣ 145 ҳазору 947 нафар шахрванд ба нақша гирифта шуда, имрӯзо ҳам 288 ҳазору 427 дозани ваксина истифода шудааст. Ҳоло қорабинии аз нав эмкунӣ аҳоли ба амал бароварда мешавад. Аз ҷумла, то ҳол 8 ҳазору 410 нафар бо икхитори худ аз намуни дозани бустер эм карда шудаанд. Онҳо пеш аз ин ваксинаҳои «Astra Zeneca», «Moderna», «Спутник Лайт» ва «ZF-UZ-Vac 2001»-ро гирифта буданд.

Дар сурат: қараёни эмкунӣ.

Аксбардор: М.ҚОДИРОВ (ЎЗА).

Мусоҳибаи мо

«ЧУН ШЕР БА ЗИДДИ ШЕР БОЯД РАЗМИД»

10 февраль ҳамин сол сарвари давлатамон ба Самарқанд ташриф оварда, баробари шиносӣ бо қорҳои бунёдкорӣ вилоят, ба масъалаҳои рушди варзиш нисбати махсус дод. Бо ҳамин муносибат мо бо ҷонишини сардори Садорати сайёҳӣ ва варзиши вилояти Самарқанд Шухрат РҶЗИЕВ сӯҳбат ороғтем.

— Тобистони соли гузашта дар пойтахти Чопон — Токио Бозиҳои тобистонаи олимпӣ баргузор гардиданд. Дар мусобиқаҳо аз рӯи 17 намуни варзиш беш аз 70 нафар намоёндогони мамлакатамон, аз ҷумла чанд нафар самарқандиён ҳам бомуваффақият иштирок карданд, — гуфт Шухрат Ҷӯроқович. — Президент бо варзишгарон ва мураббӣёне, ки дар ин Бозиҳои иштирок намуданд, вохӯрда, онҳоро бо комёбиҳои назаррас табрик гуфт ва аз ҷиҳати маънавият моддӣ рағбатнок сохт.

— Олимпиада майдони ҳақиқии санҷиши мардонагиву матонат, талашҳои ҳалолу ҷиддӣ гардид, — иброд дошт сарвари давлат ҳангоми вохӯрӣ. — Мир Алишер Навоӣ дуруст фармудааст, ки «чун шер ба зидди шер бояд размид».

Воқеан, варзишгарони мо бо рақибони машури ҷаҳон мардонавор талош карда, ба комёбиҳо соҳиб шуданд.

— Ҳоло дар Самарқанд чанд нафар бо варзиш машгуланд?

— Аз рӯи маълумоте, ки дар даст дорем, алқол дар вилояти мо 145 ҳазору нафар ҷавонон бо 50 намуни варзиш машғул мебошанд, ки дар байни онҳо чемпиони Осиё ва ҷаҳон низ ҳастанд. Соли гузашта 1168 нафар самарқандиён шарафи Ўзбекистонро дар мусобиқаҳои гуногуни байналхалқӣ Ҷимоя карданд.

— Аз расонаҳои ахбор маълум аст, ки сарвари давлат ва сипас Сарвазирӣ Чумхурии Ўзбекистон доир ба оммави намулдани

варзиш ҷамъномаи видеоселекторӣ гузарониданд. — Моҳи декабри соли гузашта Сарвазир Абдулло Арипов дар чунин тадбир мо, самарқандиёнро зери тозиёнаи танқид гирифта буд. Собихи директорҳои коллечии варзиши захираҳои олимпиаи Тайлоқ аз вазифа сабуқдӯш карда шуд, ба ҷойи ӯ иштироки олимпиадаи Пекин, чемпиони ҷаҳон оид ба дзюдо, устод байналхалқӣ варзиш Ҷӯқур Қурбонов раҳбар таъин кардид, ки аллақай ба ташаббусҳои неқ даст задааст. Мо муаммоҳои марбут ба ин коллечро ҳал карда истодаем.

— Чанде пеш дар деҳаи Оҳалии ноҳияи Самарқанд шохиди бунёди «пайраҳаи саломати» шудем. — То имрӯз дар атрофи шаҳри Самарқанд 110 километр пайроҳаҳо барои ҳаракати велосипед ва 125 километр «пайраҳаи саломати» сохта шудаанд.

Мақсади асосии мо ба варзиш ҷалб кардани мардум аст. Ҳоли ҳозир дар вилояти Самарқанд 5654-то иншооти варзишӣ амал мекунанд. Дар онҳо варзишгарон тайёрӣ мекунанд, ки то иштироки олимпиадаи тобистонаи Париж шаванд. Хурсандиёвар аст, ки 23 нафар бинабар 9 намуни варзиш аллақай ба рӯйхат гирифта шудаанд.

— Дар вилояти Самарқанд барои инкишоф додани варзиш ва бехтар намудани тарзи ҳаёти солим чӣ гуна тадбирҳо андешида шудаанд?

— Аз панҷуми январ то панҷуми февраль соли равон барои фаёлнокии мардум

тадбири «Барои ҳаёти солим ҳар рӯз 10 ҳазору кадам!» баргузор шуд, ки дар он беш аз 120 ҳазору нафар шахсони синну солшон гуногун ширкат варзиданд.

Барои рағбатноксозии пиёдагардо 100 миллион сӯм маблағ ва 1000 адад велосипед ҷудо кардем.

— Шохмотро «гимнастика акл» меғунанд. Чӣ бояд кард, ки сафи гроссмейстерҳо дар Самарқанд боз ҳам зиёд гардад?

— Дар асоси қарори Президентии мамлакат доир ба қорабиниҳои минбаъд инкишоф додани шатранҷ дар як ҳазору дусад маҳаллаи вилоят мусобиқаҳои шохмот ташкил гардида, голибон бо мукофотҳои гуногун тақдир карда шудаанд.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Фарзанди Самарқанд, писари гроссмейстери байналхалқӣ Тохир Воҳидов гроссмейстер Ҷаҳонгир Воҳидов дар мамлакатамон ҷойи дуюм, дар мусобиқаҳои ҷаҳонӣ ҷойҳои ифтихориро соҳиб гардида, номи Самарқандро боз ҳам маълуми машур сохт.

Умедворам, ки дар оянда низ шатранҷбозони Самарқанд дар арсаи ҷаҳонӣ ба комёбиҳои нав соҳиб мешаванд. Мо барои ин тамоми имкониятҳои заруриро фароҳам овардаем ва боз баҳри пешбурди ин навъи варзиш сазӣ менамоем.

— Барои сӯҳбати кӯшод ташаккур.

Мусоҳиб
Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
хабарнигори
«Овози тоҷик» дар
вилояти Самарқанд.

Таҳлил, танқид, тақлиф

ОҒОҲӢ ВА ЭҲТИЁТКОРӢ — ШАРТИ НИҒОҲДОРИИ ҲАЁТ

Масъалаҳо вобаста ба таъмини бехатарӣ дар роҳҳои автомобилгард яке аз муҳимтарин масъалаҳои рӯз мебошад, гуфт Президент дар ҷамъномаи видеоселекторӣ, ки 11 февраль соли ҷорӣ дар асоси тамоюли «Роҳи беҳавф ва равон» баргузор гардид. Чораҳои оид ба дарачаи нав бардоштани таъмини амниятӣ инсон дар ҷодаҳои мавриди муҳокимаи ҷиддӣ қарор гирифт ва роҳбари давлати мо, аз ҷумла, таъкид сохт, дар ҷамъномаи мо масъалаи муҳим ва таъхирнопазир дида баромада мешавад, ки он ҳам бошад — таъмини беҳавфӣ дар ҳаракати роҳ.

Соли 2021 дар мамлакат бештар аз 10 ҳазору садамаи автомобилӣ ба қайд гирифта шуд, гуфт вай, дар натиҷа беш аз 9 ҳазору нафар шахрвандонамон ба дарачаҳои гуногун ҷароҳат бардоштанд. Аз ҷама нагувотар он ки бо рӯй додани ҳолатҳои нохуш дар роҳҳо 2,5 ҳазору нафар шахсон, аз ҷумла, 263 нафар бачаҳо ҳалок гардиданд, ки ин фоҷиаи калон аст.

Аварияҳои вобаста ба ҳалокати одамон дар вилояти Тошканд аз ҳар 100 ҳазору нафар аҳоли — 21-то, дар Қизилқӯрғон — 16-то, дар Сирдарё — 15-то, дар Навоӣ Самарқанд — 14-то, дар Қашқадарё Намангон — 13-торо ташкил менамоянд, ки назар ба дигар ҳудудҳо то дараҷае зиёд. Рақамҳои ғубоҳи медиҳанд садамаҳои автомобилӣ тӯли соли сипаришуда аз ҷама зиёд дар вилояти Фарғона (1469-то), Тошканд (1336-то), Самарқанд (1129-то) ба вуқӯъ пайвастанд. Аҷиб он ки дар сараҳлоти шаҳрҳои мамлакат Тошканд ва Намангон ҳолатҳои ногувор вобаста ба садама нисбатан камтар қайд шудаанд. Дар пойтахт, инчунин шаҳрҳои Намангону Андиҷон, аз ин мебарорад, тартиби амниятӣ ҳаракати роҳ то андозае рӯя мегардад.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Фарзанди Самарқанд, писари гроссмейстери байналхалқӣ Тохир Воҳидов гроссмейстер Ҷаҳонгир Воҳидов дар мамлакатамон ҷойи дуюм, дар мусобиқаҳои ҷаҳонӣ ҷойҳои ифтихориро соҳиб гардида, номи Самарқандро боз ҳам маълуми машур сохт.

Умедворам, ки дар оянда низ шатранҷбозони Самарқанд дар арсаи ҷаҳонӣ ба комёбиҳои нав соҳиб мешаванд. Мо барои ин тамоми имкониятҳои заруриро фароҳам овардаем ва боз баҳри пешбурди ин навъи варзиш сазӣ менамоем.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Фарзанди Самарқанд, писари гроссмейстери байналхалқӣ Тохир Воҳидов гроссмейстер Ҷаҳонгир Воҳидов дар мамлакатамон ҷойи дуюм, дар мусобиқаҳои ҷаҳонӣ ҷойҳои ифтихориро соҳиб гардида, номи Самарқандро боз ҳам маълуми машур сохт.

Умедворам, ки дар оянда низ шатранҷбозони Самарқанд дар арсаи ҷаҳонӣ ба комёбиҳои нав соҳиб мешаванд. Мо барои ин тамоми имкониятҳои заруриро фароҳам овардаем ва боз баҳри пешбурди ин навъи варзиш сазӣ менамоем.

— Барои сӯҳбати кӯшод ташаккур.

Мусоҳиб
Зоҳир ҲАСАНЗОДА,
хабарнигори
«Овози тоҷик» дар
вилояти Самарқанд.

парво будан, дар кӯчаҳо, дар гӯш «наушник» мусика гӯш карда, беҳавф аз одаму олам қадам заданҳо ба ҷӣ овардана мумкин?

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

Ҳама хабар доранд, ки гроссмейстери ҷавони байналхалқӣ Нодирбек Абдулатторов дар пойтахти Полша — шаҳри Варшава чемпиони ҷаҳон Магнус Карлсенро дар шохмоти зудамал мағлуб сохт.

қунад. Меғунанд, наҳама масъулон дар роҳсозии таъмири ҷодаҳо дар иҷрои вазифаи худ ҳалолкор. Ё худ қорҳои сарам-диллаш пеш бурда мешаванд. Вақти зиёде нагузашта босифати таъмир ошкор ва роҳҳо валангор мегарданд. Чашмбандӣ ва коррупсия дар сохтор ҳамон ба мушоҳида мерасад. Бинобар ҳаракат дар роҳҳои валангор баробари шикасти ёфтани ҷарҳҳои мошин, ҳароб шудани асаби ронандаҳо, норухати онҳое, ки дар мошин нишастаанд, мутаассифона, аварияҳо низ зиёд ба мушоҳида мерасанд.

Навбати маърама, муаммову масъалаҳои гуногун вобаста ба рӯй додани садама дар роҳҳо ба заминаҳои иқтисодии иҷтимоӣ ва тарзи риоя ба талаботи қоидаҳои ҳаракат дар ҷодаҳои вобастагии қавӣ доранд. Ронандаҳои кам не, ки дидлаш донишҷӯи қоидаҳои ҳаракати роҳро вайрон мекунанд. Аз таҳлилҳо маълум гашт, 46 фоизи ҳодисаҳои нохуш бо дағалона қонуншиканӣ сохтани ронандаҳо содир шудаанд.

Он гуна, ки роҳбари давлати мо дар ҷамъномаи видеоселекторӣ алоҳидан таъкид карда гузашт, қисмате аз ронандагон ба автомактабҳо наарафта ва аз курсҳо нагузашта, ғувоҳнома мегарданд. Касе ҳақ пардохт ва каму беш хунари ронандагӣ дорад, ғувоҳнома гирифтаниш мумкин. Давр тақозо дорад автомактабҳо тарзи қорбарии худро боқӣ қол қарор диҳанд. Ба омадасозии ронандаҳо чун ба масъалаи ҳаёт ва мамонт ниғаранд. Таъмини амният дар ҳаракати роҳ танҳо вазифаи қорбаронидон сохтор нест. Ба ин масъала бояд бепарвоӣ зоҳир нақамуд. Ба ҳар як ҳуқуқшикан дар соҳа ҷазо муқаррар, гуфт роҳбари давлат.

Мувофиқи тартибе, ки ояндаи наздик қорӣ хоҳад гашт, ба ҳар як ронандае, ки қоидаҳои ҳаракати роҳро вайрон кард, хол гузашта мешавад. Масалан, ба оне, ки ба қорғагӣ сурх риоя накард, — як хол, ба оне, ки аз муқобили мошини дигар баромад, 2 хол, ба ронандае, ки аз меғӯр зиёд суръат тезонд — 3 хол. Вақте холҳои ӯ дар давоми сол ба 12 расид, вай аз ҳуқуқи ронандагӣ маҳрум карда мешавад. Дар ин самт ҳоло лоихаи қарор қор карда бароварда мешавад. Заманон, микдори бадали сурғатӣ маҷбурии ронанда ба холҳои қорбарии вай вобаста хоҳад гашт. Ба қорбарии вай вобаста хоҳад гашт. Ба қорбарии вай вобаста хоҳад гашт. Ба қорбарии вай вобаста хоҳад гашт.

Баъд аз ин фаёлияти автомактабҳо амикри дақиқ омухта мешавад. То ҳозир алвақт инспексияи назорати сифати назди Девони Вазирон фаъ-

олияти онҳоро таҳти назар қорбаронидон. Ин вазифа, айни замон, додани лисенсия ба зими Вазорати қорҳои дохилӣ супурда шудааст. Гуруҳи эксперти фаёлияти автомактабҳо таҳти санҷиши қорбарӣ медиҳад. Агар сифати таълим хуб нест, омузандагон дар вақт ба машғулот ҳозир намешаванд, бинои таълим ба талаб ҷавобгӯ нест, мактаб аз лисенсия маҳрум ва пӯшида мешавад. Мақсад, омода сохтани ронандагонне, ки устод диданд, дар мактаби воқеии таълим ва хунар сабақ омухта, асос ва нузуқиҳои қорбарӣ пурра фаро гирифтаву аз имтиҳон гузашта баъд соҳибӣ ҳуҷҷат мешаванд.

Навбати маърама, муаммову масъалаҳои гуногун вобаста ба рӯй додани садама дар роҳҳо ба заминаҳои иқтисодии иҷтимоӣ ва тарзи риоя ба талаботи қоидаҳои ҳаракат дар ҷодаҳои вобастагии қавӣ доранд. Ронандаҳои кам не, ки дидлаш донишҷӯи қоидаҳои ҳаракати роҳро вайрон мекунанд. Аз таҳлилҳо маълум гашт, 46 фоизи ҳодисаҳои нохуш бо дағалона қонуншиканӣ сохтани ронандаҳо содир шудаанд.

Он гуна, ки роҳбари давлати мо дар ҷамъномаи видеоселекторӣ алоҳидан таъкид карда гузашт, қисмате аз ронандагон ба автомактабҳо наарафта ва аз курсҳо нагузашта, ғувоҳнома мегарданд. Касе ҳақ пардохт ва каму беш хунари ронандагӣ дорад, ғувоҳнома гирифтаниш мумкин. Давр тақозо дорад автомактабҳо тарзи қорбарии худро боқӣ қол қарор диҳанд. Ба омадасозии ронандаҳо чун ба масъалаи ҳаёт ва мамонт ниғаранд. Таъмини амният дар ҳаракати роҳ танҳо вазифаи қорбаронидон сохтор нест. Ба ин масъала бояд бепарвоӣ зоҳир нақамуд. Ба ҳар як ҳуқуқшикан дар соҳа ҷазо муқаррар, гуфт роҳбари давлат.

Мувофиқи тартибе, ки ояндаи наздик қорӣ хоҳад гашт, ба ҳар як ронандае, ки қоидаҳои ҳаракати роҳро вайрон кард, хол гузашта мешавад. Масалан, ба оне, ки ба қорғагӣ сурх риоя накард, — як хол, ба оне, ки аз муқобили мошини дигар баромад, 2 хол, ба ронандае, ки аз меғӯр зиёд суръат тезонд — 3 хол. Вақте холҳои ӯ дар давоми сол ба 12 расид, вай аз ҳуқуқи ронандагӣ маҳрум карда мешавад. Дар ин самт ҳоло лоихаи қарор қор карда бароварда мешавад. Заманон, микдори бадали сурғатӣ маҷбурии ронанда ба холҳои қорбарии вай вобаста хоҳад гашт. Ба қорбарии вай вобаста хоҳад гашт. Ба қорбарии вай вобаста хоҳад гашт.

Баъд аз ин фаёлияти автомактабҳо амикри дақиқ омухта мешавад. То ҳозир алвақт инспексияи назорати сифати назди Девони Вазирон фаъ-

М.ШОДИЕВ,
шорехи «Овози тоҷик».

ХАБАРҲО

Ҷашни забони Модарӣ дар муассисаҳои таълимӣ

Забон нафақат воситаи муомила, айни замон оинаест, ки дар он таърих, маданият, тарзи зист, урфу одати одамон инъикос меёбад. Забон халқро муттаҳид месозад, анъанаҳоро дар худ идома менамояд. Ҳар сол 21 февраль чун Рӯзи байналхалқӣ забони модарӣ ҷашн гирифта мешавад.

Дар ҷумхуриамон низ ба ин муносибати қорбаринҳои баргузор шуданд. Шабҳои адаби, озмун-азназаргузарониҳо дар як қатор муассисаҳои таълимӣ хотирмон сурат гирифтанд. Дар Дошиғноҳи давлатии омузғорӣ Тошканд ба номи Низомӣ бо иштироки 30 нафар озмуни диктант рӯи қор омад, донишҷӯёни боқӣ монда ба тарзи онлайн дик-

Беҳсозии инфрасохтори нақлиётӣ

Қарори роҳбари давлат оиди консепсияи рушди сохтори нақлиётӣ ҷамоати шаҳри Тошканд дар давоми солҳои 2022-2025 татбиқи амалии худ меёбад. Қорҳои бобати беҳсозии инфрасохтори нақлиёт аллақай оғоз ёфта, масъулони сохтор аз паи иҷрои вазифаҳои мақсадноқ устувор мебошанд.

Маълум, ки дар шаҳри азими Тошканд бинабар афзудани микдори автомобилҳои шахсӣ тирбандиҳо мушкилот тавлид месозанд, роҳҳои мавҷуд чандон ба талабот ҳозир нестанд, ки аз ин ҳаракати бомароми нақлиётӣ ҷамоати халал меёбад. Навсозии роҳҳо, васеъсозии онҳо — тақозои давр. Автоҳо, ки навъи асосии нақлиётӣ ҷамоати-

анд, кифоя нест. Аз ин рӯ, солҳои наздик харидани 1063 нақлиётӣ ҷамоати ба нақша даромадааст, ки аз онҳо 650-тояшон электробусҳо мебошанд. Дар 10 кӯчаи марказии пойтахт қароргоҳҳои пулакии автомобилҳо сохта мешавад. Ҳолати 2424 истгоҳ бехтар шуда, онҳо бо воситаҳои техникаи электронӣ таҷизонида мешаванд.

Китоб — дӯсти мо

Меҳр ба китоб бояд аз хурдсолӣ бедор шавад. Тарғиби китоб дар синфҳои ибтидоӣ аҳамияти ҷудогона дорад. Муассисаи таълимӣ умумии рақами 205-уми ноҳияи Мирзо Улугбекӣ пойтахт ба забони англисӣ махсусонида шудааст.

Хонандагони синфҳои ибтидоии ин борҳои маърифат низ то андозае ба англисӣ баладанд. Дар байни синфҳои ибтидоӣ бо савияи баланд гузаштани озмуни «Китоб — дӯсти мо» дарак дод, ки хурдтаракон ба мутолиаи шеърҳои хикояҳо, хондани китобҳои бадеӣ барои мактаббачагон чӣ қадар ша-

М.ШОДИЕВ,
мухбири
«Овози тоҷик».

ЛУҒАТИ ЭЗОҲИИ ИСТИЛОҲОТИ ДИПЛОМАТИ БОРИ АВВАЛ БА ЗАБОНИ ЁЗБЕКӢ ТАЙЁР ВА ЧОП КАРДА ШУД

Бо ташаббуси роҳбарияти Вазорати қорҳои хоричии Ёзбекистон ва дастгирии Бунёди рушди забони Ёзбекӣ назди Девони Вазиронии Ёзбекистон китоби алоҳидаи «Diplomatik termenlar izohli lug'ati» чоп гардид.

Китоб барои нафар аз ҷониби қорбарини Маркази иттилоотиву таҳлилии муносибатҳои байналхалқӣ назди ВКХ Исроил Шамсимуҳаммадов омода карда шуд. Дар Вазорати қорҳои хоричӣ муаррифии на- шрияи мазкур ба амал омад.

Дар қорбарини қорбаронидонии Департаменти оид ба рушди забони Ёзбекӣ Девони Вазирон, ВКХ, донишҷӯёни Дошиғноҳи иқтисодиёт ва дипломатияи ҷаҳон, ҳамчунин дар режими онлайн намоёндогони ҳайати дипломатии киш- вари мо дар хорича ишти-

рок карданд. Иштирокдорони муаррифи дар бораи мазмуну муҳияти «Луғати эзоҳии истилоҳоти дипломатӣ» сӯҳан гуфтанд. Қайд гардид, ки ин китоб ба рушди забони дипломатияи Ёзбекистон хидмат хоҳад кард. Китоби мазкур аҳамияти муҳим ва амалии қорбаронидонии соҳа мебошад, дар он калимаҳо, таркибҳо ва тарзи навишти онҳо ҷамъоварӣ шудаанд, ки дар соҳаи дипломатия бағоят муҳиманд.

Луғати эзоҳӣ ба доираи

васеи дипломатҳо, донишҷӯён, тарҷумонҳо, намоёндогони расонаҳои ахбори оммави ва онҳое, ки ба ин соҳа рағбат доранд, пешбини гардидааст. Луғат тақрибан 400 калима ва ибора, ҳамчунин вожаҳои ислоҳотеро, ки дар соҳаи дипломатия ва муносибатҳои байналхалқӣ васеъ истифода мешаванд, дар бар гирифтааст. Дар қорбарини муаррифи таъкид шуд, ки солҳои охир бо назардошти он ки кишвари мо беш аз пеш мамлақати қорбаронидонии

шода мегардад, рағбат ба омузиши забони Ёзбекӣ меафзояд. Бинобар ҳамин ҳам алқол ба ин луғат талабот зиёд буда, он мувофиқи тақозои замон тартиб дода шудааст. — Ин луғат ибтидоӣ қорбаронидонии мо дар самти истилоҳоти муносибати байналхалқӣ байналхалқӣ ба шумор меравад, — меғунанд қорбарини масъули Департаменти Девони Вазирон Гофир Ҳамроев. — Мо бояд дар ин самт боз қорҳои зиёдеро ба сомон расонем, зеро то имрӯз луғати эзоҳӣ забони

ни Ёзбекӣ бинабар сиёсати хоричӣ вучуд на- дошт. Дар рушди дипло- матияи байналхалқӣ Ёзбекистон зарурияти қорбарини истилоҳоти Ёзбекӣ вобаста ба соҳаи мазкур ҳаст. Бояд қайд кард, ки ВКХ мунтазам вазифаҳоеро, ки аз ҷони- би роҳбарияти давлат ва ҳукумат бинабар дар са- тҳои байналхалқӣ баланд бардоштани нуфузи за- бони Ёзбекӣ гузашта шудаанд, иҷро мекунанд.

АИ «Дунё».

Андешаҳо

ҲАР КАС БА ЗАБОНИ ХУД СУХАНДОН ГАРДАД...

Ба дидорбини омузгори бознишаста рафтем. Сухбат ба таъбире "кӯр" мегирифт. Баногоҳ набария мӯйсафед ворида хона шуд. Ҷуфтанд, ки ба кӯдакистон меравад. Он чо кори тарбияву таълим хуб ба роҳ монда шудааст. Хонишу тарбияш хуб аст. Шери зиёд аз ёд меонад. Киранчи чанд сурӯдо хоҳиш намудем. Писарбача ду шер қироат намуд, ҳар ду ҳам тоҷикӣ набуд...

Рузи дигар бо мудир ва яке аз тарбиячиёни кӯдакистон вохӯрдём. Иб-розо доштан, ки дар дехоти мо на-мояндогани миллатҳои дигар зиндагӣ надоранд, чӯз ду-се нафар ар-ӯсонӣ омада. Таълим дар мактабҳо ба забони тоҷикӣ аст. Шумо дар кӯдакистон ба қадом забон таълиму тарбия медиҳед?

— Ба забони тоҷикӣ, — ҷавоб дод тарбиячи. Шерҳои писарбачаро ёдовар шудам...

— Ин айби мо нест, — гуфт худ ва ҳамкоронашро сафед намуда. — Ки-тобҳои бачагона ва дастурҳо ба за-бони тоҷикӣ нест. Бачаҳо шерҳоро аз барномаҳои телевизион ёд меги-ранд. Волидон ба таълиму тарбияи фарзаанд бефарқ.

Бачаҳо расо ҳафт соати астрономӣ дар кӯдакистон таълиму тарбия ме-гиранд, магар ин муддат барои шу-нидани афсонаҳои тоҷикӣ ва аз бар намулдани шерҳо ба забони модарӣ кам аст? Пагоҳ ин бачаҳо дар мактаб ба забони тоҷикӣ таълим мегиранд-ку? Сономаи «Садои тоҷик» вари-антҳои электронии китобҳои зиёдро барои хурдсолон ва ҳам барои ка-лонсолон пешкаши хонанда мена-мояд. Варианти электронии шаш-ҷилди «Афсонаҳои халқи тоҷик», «Чаро шамолқ вақид» ном маҷмуаи шерҳои бачагонаи Шоирӣ халқи Тоҷикистон Ҷура Хошимӣ ва даҳҳо номгӯй маҷмӯа ва асарҳои насри-расмдору рангирро пешкаши хонан-да намудааст. Хар як тарбиячи ме-тавонад аз ин хазина босамар истифода намояд. Ин амал мушкул нест, та-нҳо саъю ҳаракат меҳодад. Бояд ҳар як кас масъулият ҳис кунад.

Чанде пеш ба яке аз дехоти обод-и Чинози вилояти Тошканд рафта будам. Дар он чо аз мактаби дӯшён-наи боҳашам дидан кардам, ки таъ-лим ба забони тоҷикӣ будааст. Гуф-танд, ки ин чо беш аз 3500 нафар тоҷикон будубошдоранд. Дар сам-ти дигари роҳи мумфарш ру ба рӯйи мактаби бинои замонавии кӯдакистон қад афрохтааст. Хостам аз он чо низ дидан кунам. Рӯзи яқшанбе буд, по-сбони муассисаи таълими мактабӣ рӯхсат надод. Гуфтанд, ки китобхо-наи бой дорад. Китоби зиёд ба за-бони тоҷикӣ мавҷуд, вале дар кӯда-кистон таълиму тарбия ба забони узбекӣ бурда мешавад, ҳол он ки дар он маҳалла намояндаи миллати ди-гар зиндагӣ надоранд.

Аҷиб аст, дар як маҳалла, дар як чо, масофа байни мактабу муасси-саи таълими мактабӣ 30-40 метр, таълим дар мактаб ба забони тоҷикӣ ва дар муассисаи таълими мактабӣ ба забони узбекӣ?! Пас кӯдакони

кӯдакистон пагоҳ дар мактаб ба ка-дом забон таълим мегиранд? Агар ба забони узбекӣ таълим гиранд, дар мактаб омузгори узбекзабон нест.

Ин ҳамаро меандешаму як суоли хабарнигори «Овози тоҷик» дар ви-лояти Бухоро Амрулло Аевезов ба мудирӣ шуъбаи таълими томактабии ноҳияи Галлаасиёи вилояти Бухо-ро ёдам расид. «Ҳакиме фармуда-аст:

Хар кас ба забони худ суҳандон гардад, Донистани сад забонаш осон гардад.

Оё дар кӯдакистонҳои ноҳия, ки аксарияти аҳоли ба забони тоҷикӣ гуфтугӯ мекунанд, гуруҳҳои тоҷикӣ таълил меёбад?»

Суолест мантиқӣ, ба андеша во-дор мекунад. Мардум имрӯз кам ки-тоб мехонанд. Матбуоти давирю мутолиа намекунам. Маданияти ҳуқуқӣ ташаккул наёфта. Ҳатто баъ-зе тоҷикон наменонанд, ки дар Узбекистон таълимгоҳҳо ба забони тоҷикӣ мавҷуд аст нашироҳе ба ин забон табуъ нашр меёбад.

Дар ин байни мондагори ҳикмати дигаре ниҳон аст. Хар он кас, ки ба забони модарии худ суҳандон гар-дад, натавонанд чинди забонро аз бар мекунанд, балки осоре эҷод мекунанд, ки номи ӯ асрҳо зинда монда, дар ташаккули маънавияти аҳли башар саҳми мегирад. Синову Берунӣ, Улуғ-беқҳо чӯз забони модарӣ чиндин забонро балад буданд. Ҳамин буд, ки дар хоки шoirҳези Бухоро Аҳма-ди Донишу Садри Зиё, Айниву Чалол Икромӣ, Пайраву Гулҷеҳраҳо ба майдон омадаанд. Оё дар 50-60 соли охир адибуро аз Бухоро дар ин сатҳ пайдо мекунем? Оё адибе-ро, ки ба забони узбекӣ эҷод мекунанд, дар сатҳи Эркин Воҳидову Аб-дулло Орифов ё Ҷӯтир Хошимов пайдо кардан мумкин аст?..

Забон бехтарин дурру гавҳари худодод аст. Забон буду ҳақ, ки одамон муносибату муошират до-ранд. Забон нерӯи бузургест аҳли башарро муттаҳид мекунанд ва фар-ворони зиндагӣ мардумро таъ-мин. Забон ҳақ, ки илму маърифат рӯшд меёбад.

Имрӯз дар кишвар тахкурсии эҳби сеюм гузошта мешавад. Ба ин замина зарур аст. Агар мо таҷриба ва моҳияти эҳёҳои якум ва дуумро наомӯзем, пас чӣ тавр эҳёи сеюмо ба майдон меоварем! Агар мо за-бони модарии худро надонем, амал-лосиёи ин мақсади стратегӣ бай-риимкон аст. Намояндагони гар-чистаи эҳёи якум осори мондагори худро ба забонҳои араби ва форсӣ-тоҷикӣ офаридаанд.

Забонмӯзӣ аз оила ва сипас дар кӯдакистон мактаб сурат мегирад. Дар оила як забонро дар муассисаҳои таълими дигар забонро омӯхтан ҳеч гоҳ ба манфиати кор набувад, ба руш-ди маънавияту маърифат бетаъсир набувад.

Ўзбакбойи РАҲМОН, тарғибгари мактаби рақами 30-юми ноҳияи Нуратон вилояти Навоӣ.

Хатмкардаи Донишкадаи театри ва рассомии Тошканд узви Иттиҳоди эҷодии рассомии Ўзбекистон, наққоши соҳибистеъод Ривкат Азиханов соли 1951 дар шаҳраки Каттакӯргони вилояти Самарқанд ба дунё омадааст.

Ҷозибай зиндагӣ

Чанд сол бо нашриёти «Ўзбекистон», «Ғафур Ғулом» ва «Ўқитувчи» ҳамкорӣ дошт. Дар коллеҷи ҷумҳуриявии ба номи Бенков аз рӯйи ихтисос ба наққошони ҷавон дарс додааст. Наққошихоиш дар намоишгоҳҳои ватаниву хориҷӣ ба маъ-раз гузошта шудаанд.

Ба қарибӣ дар Хонаи фото-суратҳои пойтахт наққошиҳои мусаввир тахти номи «Ҷозибай ҳаёт» ба маъраз гузошта шуда-данд. Наққошиҳои Ривкат Ази-ханов асосан аз тасвирҳои ибор-ратанд. Дар тасвирҳои ба маъ-разгузоштаи мусаввир олами ботинӣ ва ҳолатҳои рӯҳии ҳам-замонҳои ӯ тасвир ёфтаанд. Дар наққошиҳои ӯ хисси хотирҷамъӣ бартарӣ дорад.

Дар намоишгоҳ осори бо усу-ли графика офаридаи наққош бештар ба назар мерасад. Дар ин гуна асарҳо фалсафаи дунёи

фони ба забони бадеӣ талқин ёфтаанд. Дар баъзе маврид дар офаридаҳои мусаввир зебри ханда ҳақиқати талх нуҳуфта аст. Намунаҳои эҷоди ӯ «Дар атрофи Каттакӯргон», «Канали оби обанбо-ри Каттакӯргон», «Обанбори Катта-қӯргон», «Дар боғи ботаника», «Дар Чорбоғ», «Тобистони Чрбоғ», «Зими-стони Тошканд», «Оғзи тирамоқ», «Шафақ», «Шаби маҳтобӣ»... ба би-нанда натавон завқ мебахшанд, бал-ки уро ба андеша низ водор мекунанд, ки табиятро чӣ гуна бояд ҳифз намуд...

Дар байни нигораҳо лавҳаҳои тасвирӣ наққош низ ба назар ме-расанд, ки аз рӯйи китобҳои М. Шолохов, В. Гого ва дигар нави-сандгон қашида шудаанд. Дар ин гуна асарҳои графикаӣ дуздӣ, шӯрапушӣ, бюрократизм барин иллатҳои ҳаёт инъикос ёфтаанд.

Х. АБДУНАЗАРОВ.



Ба 21 самти маҳфили дар мактаби варзиши бачагона ва ҷавонони рақами 1 шаҳри Нукус ташкилгардида 1 ҳазору 734 нафар хонанда аъзо мебошад. Ин чо 64 устодону мураббийён ба шогирдон аз атлетикаи сабук, гимнастикаи бадеӣ, кураши озод, тазвондо WTE, футбол, волейбол, каратэ WKF, кураши яккаи турон ва ғайра асрори хунар меомӯзанд. Тарбиягарони мактаб дар мусобақаҳои бонуфузи варзишӣ бо муваффақият иштирок мекунанд. Дар мусобақаҳои чемпионати ҷаҳон, ки соли 2021 шуда гузашт, 14 варзишгар, дар чемпионати Осия 4 нафар, дар турнирҳои байналхалқӣ 20 нафар, инчунин дар баҳҳои микроси Ҷумҳурии 512 варзишгар ҷойҳои сазоворро мушарраф гардиданд.

Дар сурат: дар мактаби варзиши бачагона ва ҷавонони рақами якуми шаҳри Нукус. Аксбардор: М.ҲАБИБУЛЛОВЕ (Ўза).

ДАСТОВАРДҲОИ ВАРЗИШГАРОНИ СИРДАРЁ

Чисмонан солим ва маънан баркамол ба воя расидани насли наврас аз тамоюлҳои асосии ҷамъияти мо махсус меёбад. Дар замири ислоҳоти васеъмӯйқисе, ки бобати тарбия кардани насли солим амали мешавад, ҳакин мақсади нект нуҳуфтааст.



Дар мактаби Ҳамагонаи рақами 8-уми шаҳри Гулистон иншооти махсус барои наму-дӣ варзиши дзюдо сохта, ба истифода дода шуд. Дарозии толори варзиш 32 метр ва бараш 18 метр аст. Толор ба-роӣ 720 нафар варзишгар пешбинӣ шуда, барои хонан-дагони мактабҳои вилоят бе-пул мебошад.

Дар чорабини, ки бахши-да ба ифтитоҳи толори маз-кур баргузор шуд, ҳокими вилоят, варзишгарон, роҳба-рони шуъбаҳои вилоятии фе-дератсияҳои намуди гуногуни варзиш, корхонаву ташкило-ҳои давлатии ҷамъиятӣ шир-кат варзиданд.

— Ғалабаи варзишгарони сирдарёӣ, ки дар соли 2021 ба даст оварданд, дар таъри-хи варзиши Ватанамон ҳамчун саҳифаи муносиб сабт гар-дид, — гуфт Ҷоҳими вилоят Гафурҷон Мирзоев. — 290

медали тилло, 372 нуқра ва 429 медали биринҷӣ, ки аз ҷониби варзишгарони вилоят дар мусобақаҳои варзишии миқёси ҷумҳуриявӣ ва байнал-халқӣ ба даст оварда шудаанд, далели ғайриқаноат аст. Сама-ранд имконият ва шароитҳои фароҳамовардашуда дар ғала-баҳо, ки варзишгарони вилоят ба даст меоваранд, бараълӣ намоён мегардад.

Тадбире, ки дар рӯҳи танқ-

идӣ ва таҳлилий баргузор гардид, ҳисоботи роҳбарони федерат-сияҳои варзиш шунда шуд, инчунин, чораву тадбирҳои ва вазифаҳои рӯзмарра оид ба боз ҳақиқи додани варзиши вилоят дар соли 2022 ба нақша гирифта шудаанд.

Далер АЗИЗОВ, хабарнигори «Овози тоҷик». Вилояти СИРДАРЁ.

Таърихи диёрро меомӯзем

ДИРЎЗ ВА ИМРЎЗИ ДАРБАНД

Барои ҳар шахс муҳаббат ба Ватан, аввало муҳаббат ба зодгоҳи ӯст. Мардуми Дарбанд аз он фахр мекунанд, ки дар байни кӯҳҳои сар ба фалаккашидаи ин деҳаи бостонӣ ба дунё омадаанд. Аз оби дарёӣ чун оби шама зуллои он, ки аз санг ба санг зада боз ҳам ширинтар шуда, бо номҳои «Тургон» (Тиргон – Р.А), «Дарбанд», «Шероб» ёд мешавад, нӯшида ба воя расидаанд. Мардуми ин манзил табиятан сарбаланд, баору баномус мебошанд.

Ёд дорам, солҳои даврони шӯравӣ роҳбарони ноҳия хо-станд дар Дарбанд обанбор созад. Банда дар мақолаи «Агар дарё забон медошт» но-дуруст будани ин нақшоро баён кардам. Дар байни ҳам-деҳагон ҳамфикрҳо бисёр бу-данд. Аз қабилӣ инсонӣ хуш-замир Полвон Шоимов (рӯха-шон шод бод). Он кас муҳаб-батро табрик кардани ман ба шаҳри Тирмиз омада, нобоварона: «Писар, мақоларо худат навишти ё каси дигар?» (му-аллим то ҳама вақт маро на-мешинохтанд) гуфта пурси-данд ва баъди бовар ҳосил кардан дучанд хурсанд шу-данд.

Дарбанд маконест, ки бо гу-заштаи дури худ, фарзандони обрӯмандаш фахр мекунанд. Таърихи шоённашро Полвон Шоимов барин таърихдонхо-яш борҳо ба қалам додаанд. Хостаанд, ҷойгоҳи онро дар масири таърихи нишон диҳанд.

Аммо саҳифаҳои ноҳондаи он то ҳанӯз зиёдаанд. Номи деҳа дар саҳифаҳои таърихи зуд-зуд ба чашм меҳурд. Агар ба навиштаҳои олимӣ маъруфи бостоншинос, акаде-мик Эдвард Ртвеладзе, аз ҷумла дар мақолаи «Перепра-ва и дорог Бактрии» ("Гузари-гоҳ ва роҳҳои Бохтар") назар андозем, маълум мешавад, ки Дарбанд ҳам дар гузашта ва ҳам имрӯз маскани муҳими стратегӣ будааст: «Дар Гузар-гоҳҳои Тирмиз, Чўнқа-Гузар ва Шўрӯб, ки роҳроҳо ба шимол ва шимолу шарқ мебард ҳаёт хеле ривоч ёфта буд. Аз он чо бо роҳи Тирмиз – Дарбанд (Дарвозаи оҳанин), бо роҳи Ангор ва Шеробод манзилгоҳҳои давраи аҳамониҳо (Ҷон-давлаттепа) маълум шудааст. Дарбанд дар қарнҳои гузашта ҳамчун маҳалли боҷирон ма-вқеъ доштааст»...

Боғу роғҳои деҳаи Дарбанд, чашмаҳои чун оби ҳаёт равон-физояш ва умуман хусни онро яке аз воқеаҳои давраи Шайбонинон шоир Муҳаммад Солеҳ (асри XVI) дар «Шайбо-нинома»-аш ба тасвир кашӣ-

дааст. Мо ин чо лозим донис-тем танҳо чанд байтро аз он баҳри таассуроти бештаре пайдо кардан намуна овардем: Бор бу тоғнинг устида фалак, Кўринур том узра тўн ёйғонтак. Бир ёғоч бор бу ики тоғ ароси, Қаболи боғ аро булог ароси. Чашмалар суви равон ҳар ёндин, Тозарок оби ҳаёти жондин... (Шайбонинома. сах. 149-150).

Аз манбаҳои маълум меша-вад, ки Дарбанд дар гузашта соҳиби қорвонсаро будааст ва он аз нигоҳи ҷойгузинӣ қадим-тарин қорвонсаро ба шумор рафта дар Осиеӣ Марказӣ мавқеи ҳосса доштааст. Вале, мутаассифона, ҳоло аз ин ма-нобеи таъриҳӣ танҳо хотира мондаасту халос.

«Дарвозаи оҳанин» аз ёдог-риҳои таъриҳии деҳаи Дар-банд буда, дар манбаҳои таъ-риҳии археологӣ зуд-зуд қайд мегаданд. Дар ин бора олимони маъруфи Бартоло, Веало, Пославская, Квашторний, Ло-гофет ва ғайра дар асарҳои худ зикр кардаанд.

Маълумоти куҳантаринро дар хусуси «Дарвозаи оҳанин» Суян-Тсзян (наздиқ ба с. 630) ба таври зайл баён намунадаст: «Гузаригоҳ аз ду тараф бо кӯҳ пӯшида шудааст. Кӯҳи мазкур ба таври ғайриоддӣ баланд буда, дар миёни он роҳи танг мавҷуд аст, ки бо номи «Дар-возаи оҳанин» ёд мешавад.

Ҷойи аслии Дарвозаи оҳанин аввалин бор аз тарафи Н. А. Масвим соли 1875 маълум гашт. Баъдтар ин кор ба ҷуғро-фидон О.Пославской муяссар гардид. Имрӯз деҳаи Дарбанд аз нигоҳи мавқеъ нуқтаи муҳиме дар ҷумҳури ба шумор мера-вад. Дар солҳои истиқлолият он гӯё боз мавқеи таъриҳиаш-ро соҳиб шудааст. Роҳи охан, ки аз миёни ду кӯҳи азим гу-заштааст, ҳайратангез аст. Мардуми деҳа алҳол ба оян-даи неку дорахтони он эъти-мод доранд.

Дарбанд ҷойи зебоаманзар аст. Аксарияти мардуми он шоиртабӣ буда, дар ин чо бисёр шоирон, олимон, инсо-нҳои обрӯманд ба воя расида-анд. Баёзӣ «Сарводаи Сурхон» ки дар он осори 14 нафар эҷодкорони зодаи деҳаи Дар-банд низ ҷой дода шудааст, ба дурусти ин гуфтаҳо далолат мекунанд.

Рамазон АБДУЛЛОВЕ, устои ДД Тирмиз.

МУЛОҲИЗАҲО ДАР БОРАИ ТАРЗИ ТАЪЛИМИ ИБОРА

(Аввалаш дар сах.3).

Ҳамин тавр соати якуми ба мав-зӯи «Ибора» ҷудокардашуда, ому-зонда мешавад. Дарси 7, ки дар саҳифаи 19-уми китоб оварда шудааст, «Калимаҳои асосӣ ва тобеъ дар ибора» ном дорад.

Дар ин соати дарсӣ омузгор ме-тавонад дар тахтаи синф иборая содаеро навишта, аввал аз тала-багон аз чанд ҷузъ ё аз чанд кали-маи муस्ताқӣ сохта шудани онро пурсад. Сипас, ба фаҳмондани мавзӯӣ пардохтаи метавонад бигӯ-яд, ки дар ибора яке аз калимаҳо асосӣ буда, боқимонда барои шар-ҳӣ он меоянд. Калимаи асосӣ то-беъкунанда (муайяншаванда), ка-лимаи шарҳу эзоҳдиҳанда – тобеъ-шаванда (муайянкунанда) ба шум-ор меравад. Дар вақти муайян кардани вазифаи калимаҳои ибо-ра истилоҳҳои тобеъкунанда, то-беъшаванда ё ин ки муайяншаван-да, муайянкунанда интиҳоӣ карда мешавад. Дар болои калимаи то-беъкунанда аломати зарб (х) ва

дар болои калимаи тобеъшаван-да аломати камонак гузошта ме-шавад. Калимаи тобеъкунанда бо калимаи тобеъшаванда бо воси-тати бандкаи изофӣ (и) ва бе иш-тироки он ба ҳамдигар алоқаманд мегардад. Дар ибора қадом ҳис-са нутқ асосӣ – тобеъкунанда бо-шад, ибора ҳамон номро мегирад. Агар калимаи асосии ибора исм бошад, онро иборая исмӣ, сифат бошад, иборая сифатӣ, шумора бошад, иборая шуморавӣ, ҷони-шин бошад, иборая ҷонишинӣ, феъл бошад, иборая феълӣ, зарф бошад, иборая зарфӣ меноманд гуфта, ба хонандагон маълумоти назарӣ дода мешавад.

Пас, биёед, дар ин бахш аз ми-солҳои мавзӯӣ дур нарафта тар-зи фаҳмондани роҳи осони онро пеш гирем. Масалан, ба машқи 27-уми китоб рӯй меоварем, ки мат-лаби он чунин аст: «Калимаҳои асосӣ ва тобеи ибораро муай-ян кунед: «Парчами давлатӣ, мак-туб навиштан». Дар тахтаи синф ин ду ибораро менависем. Тавре ки гуфта гузаштем, дар ибора яке аз калимаҳо асосӣ

буда, боқимонда ба шарҳи он ме-оянд ва агар чунин бошад, кадо-ми ин калимаҳо асосӣ меҳисоб-ем ва барои ҷи? Масалан, пар-чаи давлатӣ – чӣ хел парчам? Ба хонандагон фаҳмондан зарур, ки бо аввалин саволи гузашташуда, ки бо он ҷузъи тобеъ муайян кар-да мешавад, калимаи тобеъкунан-да низ номбар мешавад.

Пас аз фаҳмондани ин ду ми-сол ба таври қиёсӣ, аллакай до-нишомӯзон маълумоти умумии муайян кардани калимаи асосӣ ва тобеъро ёд мегиранд. Ва ҳамин тавр, машқҳои 27, 28-уми китоб аз ҷониби талабагон иҷро карда ме-шавад.

Бояд омузгор дар ҳар дарс хан-гоми таҳким баҳшидани мавзӯӣ мавриди назар ба ҳаллу фасли он диққати асосӣ диҳад. Зеро таъли-ми дуруст ва возеҳи ибора барои инкишофи нутқи мураттаби хонан-дагон ҳазинаи бебаҳоаст.

Ҳикмат СУЛТОНЗОДА, устои Донишкадаи давлатии омӯзгории Чирчиқ.

Дар Қасри фарҳанги Донишкадаи давлатии омӯзгории Чиззаҳ бо ибтиқори бахши вилоятии Агенти рушди хидматҳои давлатии назди Президент, Садорати амнияти давлатӣ ва узви Клуби лидерҳои оянда тахти мавзӯи «Таъсири гоҳҳои бегона ба тафаккури ҷавонон, амнияти ахбор ва ҳимоя аз таҷоҳуми хуруҷи он» таҳлил ва баррасии лоиҳаи геосийёӣ доир гардид.

ТАҲЛИЛИ ЛОИҲАИ ГЕОСИЁСИ ҶАВОНОН

Дар он нахуст қоршиносон дар хусуси мазмуну мо-ҳият ва аҳамияти ҳафт самти устувори Стратегияи рушд суҳан гуфтанд. — Мо тўли панҷ соли сипаригардида панҷ самти устувори Стратегияи ҳаракатро ба ҳаёт татбиқ сох-тем. Тавре ки маълум аст, самти аввали он ба сохт-мони давлату қомаи шаҳрвандӣ равона карда шуда буд, акун дар самти аввали Стратегияи рушд бо-шад, қадру манзалати инсон дар ҷойи асосӣ қарор дорад, — гуфтанд маърузачиён.

Дар ҷамъомрад дар бораи воқеа ва ҳодисаҳои дар кишварҳои гирду атроф руҳдода, ҳимоя аз хуруҷи ах-бори гуногуне, ки айни замон дар майдони геосийё-сии ҷаҳон ҷой доранд ва ҳулосаҳои дарқорӣ баро-вардан аз чунин воқеаҳо суҳан рафт.

Анорбой НАЗАРОВ, хабарнигори «Овози тоҷик».

Вилояти ЧИЗЗАХ.

Овози тоҷик МУАССИСЛАР: Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Қонунчилик палатаси Кенгаши, Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси Сенати Кенгаши ва Ўзбекистон Республикаси Вазирилар Маҳкамаси. Тоҷик тилида нашр этилади.

Ҷонишини сармуҳаррир Тоҷибой ИКРОМОВ Рузнома ҳафтае ду маротиба: рузҳои чоршанбе ва шанбе чоп мешавад. Рузнома дар компютерхонаи идора ҳарфчинӣ ва саҳифабандӣ гардида.

Ҳақими нақри бадеӣ, очерку мақола аз 5 саҳифаи чоғиди интервалӣ ва шер аз 50 микрав зинд бошад, идора қабул намекунад. Рузнома ба мақбули интишорнашуда ҷавоб намегардад. Рузнома 25 июни соли 2008 дар Оҷонси матбуот ва алоқаботи Ўзбекистон тахти рақами 0003 ба рӯйдог гирифта шудааст. Индекси нашр — 170. Фармони 2 Г-225. Адади нашр 752 ҳаҷм 2 ҷузъи чопӣ. Усули нашр — офсет, андозаи А-2.

Суратхисоби мо дар бонк: С/Ҳ 202120003001011767001, МФО 00417. Филиали Автотранспорти бонки ДСТ-и «АСАКА» дар шаҳри Тошканд. Муҳаррири навбатдор: Г. Кабирова. Мувофиқи ҷадвал — 21.30 Ба чоп супурда шуд — 20.30

Нишонии мо: 100000 ш.Тошканд, кўчаи Матбуотчилар, 32. Телефонҳо: қабулгоҳ : 233 - 82 - 83; Котибот 233 - 83 - 35. Факс: 233-37-30. сайт http://ovozitojikk.uz/, e-mail: ovozitoj@umail.uz, ovozit@list.ru Индекси обуна 170. Матбааи таъбуи нашри Ширкати саҳомии «Шарқ». Нишонии қорхона: кўчаи Буюк Турон, хонаи 41.